
 

Pagina 1/2 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 134 del 19/09/2017 

 

 

Settore: SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. LAVORI DI SOMMA URGENZA AI 

SENSI DELL’ART. 163 D.LGS 50/2016 - VARIAZIONI DI COMPETENZA E 

VARIAZIONI DI CASSA. APPROVAZIONE. VARIAZIONE N. 2017/90. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 9.2.2017, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

 

RICORDATO che in data 10 settembre u.s. il territorio comunale è stato interessato da intense 

precipitazioni temporalesche; 

 

PRESO ATTO della Relazione Tecnica redatta dall’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente – Servizio 

mobilità e viabilità - che evidenzia la necessità di interventi urgenti ai sensi dell’art. 163 D.lgs 

163/50 per il ripristino di una porzione di muro crollato in via di Castiglioni per un ammontare di 

euro 98.233,13 come evidenziato nell’Allegato C, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

  

RITENUTO necessario  

 reperire la somma richiesta mediante una variazione compensativa fra titoli di spesa, 

missioni e programmi le cui risultanze contabili sono riepilogate nell’”allegato variazione n. 

2017/90 – competenza” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 procedere a seguito delle variazioni di cui al punto precedente alle conseguenti variazioni 

delle previsioni di cassa come riepilogate nell’”allegato provvedimento variazione n.  

2017/90 - cassa” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche tramite 

prelevamento dal fondo di riserva di cassa della somma di euro 57.463,13; 

 adeguare conseguentemente il piano degli investimenti 2017-2019, mediante riduzione delle 

o.p. 61/2017 “Installazione nuovo servoscala presso centro civico” e 71/2017 “Incarichi 

professionali esterni: Atti di Governo” per complessivi euro 32.663,13 e conseguente 

inserimento dell’intervento 2017/84 “Rifacimento porzione di muro in via di Castiglioni”; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale con atto n. 3 del 4.2.2016;  

 

RICHIAMATO il Decreto n. 34 del 13 ottobre 2016 con cui il Sindaco ha attribuito alla dott.ssa 

Arianna Guarnieri la nomina di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie a decorrere dal 1.11.2016 

e fino alla scadenza del mandato elettorale del suddetto; 

 

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000; 



 

Pagina 2/2 

 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

   

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto espresso nelle premesse, le variazioni al Bilancio di Previsione 

2017-2019 per lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 per il 

ripristino di una porzione di muro crollato in via di Castiglioni, di cui alla relazione tecnica e 

computo metrico estimativo Allegato C redatti dall’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente – 

Servizio Mobilità e Viabilità, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e 

come risultano riepilogate nell’”allegato al provvedimento variazione n. 2017/90 - 

competenza” che forma parte integrante del presente atto; 

 

2. di procedere a seguito dell’aggiornamento di cui al punto precedente alle conseguenti 

variazioni delle previsioni di cassa come riepilogate nell’”allegato al provvedimento 

variazione n. 2017/90 - cassa” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di modificare il piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 come riportato in allegato 

al presente atto che forma parte integrante e sostanziale riepilogato per programma/progetto 

e per tipo di finanziamento; 

 

4. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale unitamente all’allegato della 

variazione n. 2017/90 contenente i dati di interesse del Tesoriere come previsto dall’allegato 

1 del D.lgs 118/2011 modificato dall’articolo 2 del D.lgs 126/2014, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. di approvare i prospetti contabili di cui all’allegato “B” in cui è dimostrata la verifica del 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica e il prospetto “bilancio  in assestamento 2017: 

equilibri di bilancio 2017” che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6. di dare atto che con la presente variazione viene garantito che il fondo cassa alla fine di 

esercizio non risulta negativo come previsto dall’art. 175 c. 5 bis lettera d); 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 


